

Số: /KH-UBND

Phường Trần Hưng Đạo, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa cấp phường và thành lập các đội tuyển học sinh giỏi để tham dự kỳ thi học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Kế hoạch số 7356/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025-2026.

Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa cấp phường và thành lập các đội tuyển học sinh giỏi để tham dự kỳ thi học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9, năm học 2025-2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho thành phố; thực hiện công bằng trong đánh giá; khuyến khích, thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong các cơ sở giáo dục; tạo điều kiện cho các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn.

2. Kỳ thi phải được tổ chức đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng và mọi khâu của Kỳ thi phải tuân thủ chặt chẽ các quy định trong quy chế thi hiện hành.

II. TỔ CHỨC KỲ THI

1. Đối tượng, điều kiện dự thi

Thí sinh tham gia Kỳ thi là học sinh đang học lớp 9 ở các trường THCS trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo, trong đó:

- Đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cuối năm học 2024-2025 đạt mức khá trở lên.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 môn thi duy nhất.

2. Môn thi và hình thức thi

2.1. Môn thi

- Các môn thi: Ngữ văn, Toán, Tin học, Giáo dục công dân, Tiếng Anh.
- Môn Lịch sử và Địa lý gồm 02 phân môn: phân môn Lịch sử (gọi là Lịch sử & Địa lý 1); phân môn Địa lý (gọi là Lịch sử & Địa lý 2).
- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 03 mạch nội dung: Năng lượng và sự biến đổi (gọi là KHTN1), Chất và sự biến đổi chất (gọi là KHTN2) và Vật sống (gọi là KHTN3).

2.2. Hình thức thi, thời gian làm bài

- Các môn thi trắc nghiệm: Toán, KHTN1, KHTN2, KHTN3, Lịch sử & Địa lý 1, Lịch sử & Địa lý 2, GDCD, Tiếng Anh. Thời lượng 90 phút.
- Môn Ngữ văn: Thi tự luận; thời gian: 150 phút.
- Môn Tin học: Làm bài giải toán trên máy vi tính; thời gian: 150 phút.

3. Số lượng học sinh dự thi

Các trường THCS thành lập đội tuyển, cử học sinh dự thi, cụ thể như sau:

- Trường THCS Chu Văn An tham gia thi đủ 10 đội tuyển; số học sinh mỗi đội tối thiểu bằng số chỉ tiêu Sở phân bổ cho phường Trần Hưng Đạo, tối đa không quá 10 học sinh.
- Các trường THCS Cộng Hòa, Hưng Đạo, Lê Lợi: không bắt buộc tham gia đủ các đội tuyển; mỗi đội tối đa không quá 3 học sinh.

4. Thời gian, địa điểm:

4.1. Thời gian:

- Ngày 23/10/2025: các trường THCS nộp danh sách học sinh dự thi về Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Ngày 03/11/2025: học sinh dự thi

| Thời gian | Nội dung | Hiệu lệnh trống |
|----------------|---|-----------------|
| 13 giờ 30 phút | Học sinh có mặt tại phòng thi | 1 hồi 6 tiếng |
| 13 giờ 45 phút | Gọi học sinh vào phòng thi | 9 tiếng |
| 13 giờ 55 phút | Phát đề | 6 tiếng |
| 14 giờ 00 phút | Học sinh làm bài | 1 tiếng |
| 15 giờ 30 phút | Thu bài (Riêng môn Ngữ văn, Tin học thu bài 16 giờ 30 phút) | 1 hồi dài |

- Từ 04/11/2025 đến 08/11/2025: tổ chức chấm bài, thông báo kết quả, nhận đơn phúc khảo, chấm phúc khảo, công bố giải và danh sách học sinh tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển.

4.2. Địa điểm:

Trường THCS Chu Văn An, địa chỉ: số 27, đường Phụng Hoàng, tổ dân phố Lôi Động, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Hải Phòng.

5. Chọn đội tuyển và bồi dưỡng đội tuyển tham dự Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp thành phố

- Chọn đội tuyển tham dự thi cấp thành phố: Kết thúc kỳ thi, Phòng Văn hóa - Xã hội thành lập đội tuyển, mỗi đội tuyển chọn đủ chỉ tiêu Sở phân bổ cho phường và 02 dự bị theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp.

- Bồi dưỡng đội tuyển học sinh tham gia thi cấp thành phố: Giao trường Trung học cơ sở Chu Văn An có trách nhiệm bồi dưỡng đội tuyển Học sinh giỏi tham dự kỳ thi cấp thành phố. Thời gian bồi dưỡng từ 10/11/2025 đến ngày 10/01/2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa cấp phường;

- Tham mưu UBND phường thuê đơn vị có năng lực đề ra đề thi;

- Tham mưu thành lập đội tuyển chính thức và dự bị tham dự kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa cấp thành phố; tham mưu quyết định đội tuyển chính thức tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố.

2. Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn phường

- Tổ chức ôn luyện đội tuyển học sinh giỏi của trường;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường các môn văn hóa cho học sinh lớp 9 năm học 2025-2026; chọn đội tuyển học sinh giỏi tham dự thi cấp phường;

- Lập danh sách học sinh tham gia dự thi học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa cấp phường;

- Bố trí đưa đón học sinh dự thi đảm bảo an toàn.

- Trường THCS Chu Văn An:

+ Xây dựng cấu trúc, ma trận, đặc tả đề thi nội Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 18/10/2025;

+ Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ cho kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 các môn văn hóa cấp phường và thành lập các đội tuyển học sinh giỏi để tham dự kỳ thi học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9, năm học 2025 - 2026 của Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo. Trong quá trình triển khai thực hiện có thể có sự điều chỉnh theo tình hình thực tế cho phù hợp. Mọi ý kiến trao đổi, vướng mắc, cần giải đáp đề nghị gửi về Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và ĐT thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy; TT HĐND (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ly

